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DOPIS REDAKCI 
Antonín Kramoliš

Vážení čtenáři,

jsem dlouholetý pravidelný odběratel Zpravodaje města Štramberka, mnoho let
i jeho propagátor v početné rodině a u známých, i poctivý čtenář.

Jsem sice přes historii amatér, ale zajímám se o ni i v pokročilém věku. Doplňuji si
i Vaší zásluhou vědomosti, protože jsem se ve Štramberku narodil. I když mnoho let
bydlím v Kopřivnici, srdcem jsem „patriot“ Štramberák.

Mám rád historii i současnost psanou pravdivě — tak, jak ve skutečnosti byla
a v současnosti se vyvíjí, s klady i nedostatky doby, ve které jsme žili a žijeme dosud.
Během svého života si pro sebe a množící se potomky píšu postřehy ze svého života;
v poslední době i jak jsem ho viděl, vnímal, cítil a vidím až do dnešních dnů.

Ale to není to podstatné.

Píšu hlavně kvůli svému tátovi, který se narodil v Rožnově pod Radhoštěm (11. 6.
1909), kde se vyučil pekařem. Po vyučení se v r. 1931 oženil ve Štramberku s Marií
Grylovou z Koziny čp. 533. Rodiče si nechali postavit malou roštovou pekárnu a za-
čali pekařit a prodávat chléb, pečivo, tyčinky apod. Rozvoz se prováděl většinou ruč-
ním vozíkem, nebo na kole pekařskou krošnou, později otec prováděl rozvoz autem
„TATRA 12“. Do této činnosti byla zapojena celá rodina, hlavně mamka, já a mladší
brácha Vlastík, který už není mezi námi (zemřel 5. 5. 2000 ve věku 65 let).

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Od útlého dětství jsem pomáhal v pekárně na Kozině č. 637, i za II. světové války,

po škole jsem se vyučil u táty pekařem. Pekařská činnost skončila v r. 1949. Otec šel na
šachtu do Ostravy a já na zkušenou, jako pekařský tovaryš, do Kopřivnice k panu
Krestovi, později do Ostravy — firma Zatloukal a spol., Slezské mlýny. V roce 1952
jsem šel na vojnu, po ukončení voj. služby jsem já i otec pracovali na Kotouči až do
důchodu. Otec zemřel ve věku 76 let (19. 12. 1976), matka pak v nedožitých 83 letech
(14. 6. 1994).

A nyní k věci:
Během let se při vzpomínce na živnostníky a řemesla ve Štramberku na tátu úplně

zapomnělo. I když jsem to osobně urgoval na radnici, nic se nezměnilo! Ale když se ve
zpravodaji č. 3/2007 objevil přehled služeb a řemesel ve Štramberku napsaný
p. Rudolfem Kubicou a opět se v článku zapomnělo na pekaře Antonína Kramoliše
z Koziny, rozhodl jsem se tuto chybu napravit osobně a celou záležitost uvést na pra-
vou míru.

Můj otec se svými výrobky prosadil v konkurenci 6 pekařů a chléb i pečivo se vozilo
do všech obchodů s potravinami, a nebylo jich v té době málo. Letos je to právě 100 let
od jeho narození a město Štramberk slaví 650 let vzniku, tak se to bude dobře pama-
tovat, kde moji rodiče po celý nelehký život žili a pracovali. Během let jméno Kramoliš
zdomácnělo a hlavně — pořádně se rozmnožilo, a tak v budoucnu jistě nevymře.
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Jsem rád, že zpravodaj existuje a stále se vylepšuje — jak po stránce obsahové, tak
obrazové. Přeji mu, aby i v budoucnu rozdával radost a informace. Dopisovatelům
a redakční radě pak přeji zajímavou volbu témat, včetně poezie, příspěvků ze škol
mladé generace apod.

Věřím, že můj pravdivý příspěvek otisknete k mé spokojenosti. Pamětníků sice
ubývá, ale je jich stále dost na to, aby vše, co píšu, potvrdili.

I když mám letos 77 let, je pravděpodobné, že můj dnešní příspěvek není poslední.

Antonín Kramoliš
Kopřivnice, Pod Bílou horou 958
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PŘEHLED SPOLEČENSKÝCH A KULTURNÍCH AKCÍ VE III. ČTVRTLETÍ 2009
Anna Rašková

„Člověk je prázdnota. Čím se naplníš, tím jsi. Vyjdeš do ulic, máš v sobě negaci, tře-
ba kvůli malým botám. Nějakou hovadinou se naplníš a všechno krásné najednou
přebiješ nějakou blbostí… Když potkáš něco krásného, pluješ zas jak na oblaku štěstí.

„Štěstí je volba. Tady a teď“
Květa Fialová

Všechno je to nějaké převrácené. V říjnu jsme měli zimu a teď bych dala klidně
ruku do ohně za to, že byla letos poslední. Počasí nám reaguje nějak nesmyslně
a netypicky. Padlo několik meteorologických rekordů. Ale myslím, že překvapení to
bylo hlavně pro nás. Z letních bot jsme skákali do zimních. Co nás však vždy pře-
kvapí příjemně, to je pestré kulturní vyžití ve Štramberku.

Prázdninové měsíce zahájil Relax v podhůří Beskyd svými Cyrilometodějskými
středověkými slavnostmi 5. a 6. července. Město Štramberk pokračovalo v cyklu
promenádních koncertů v rámci Štramberského kulturního léta, letos s podnázvem
Tóny výročního roku. První koncert s Dechovou hudbou Javořinkou se bohužel
5. července, kvůli nepřízni počasí, nekonal. Hrad Štramberk, Valašské království při-
pravil 11. července program pro rodiny s dětmi Co se dělo za dávných časů.
Oblíbený Jazz U Písařů, který pořádá Relax v podhůří Beskyd přivítal 12. července
na pozvání Borise Urbánka saxofonistu Michala Žáčka. Slunce se konečně usmálo
i na promenádní koncert. Město Štramberk pozvalo 12. července Dechovou hudbu
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Dechová hudba z Hustopečí n. Bečvou, 12. 7. 2009 (foto Jar. Michna)



z Hustopečí n. B. Hrad Štramberk, Valašské království pozvalo všechny mlsouny 18.
července na Hodokvas Valašského krále aneb co nám chutná. Restaurace na hřišti
vystihla poslední teplý večer a 17. července uspořádala letní večer s country skupi-
nou Cizinci. Den nato lilo doslova jako z konve. Přesto se neděle 19. července
umoudřila a nechala zahrát hudební skupinu Stanley ś Dixie Street Band
z Kopřivnice svůj promenádní koncert, jenž uspořádalo město Štramberk.
Neuvěřitelně dusný den provázel koncert Věry Martinové. Dne 23. července pořádal
Relax v podhůří Beskyd a město Štramberk v rámci cyklu Hvězdy nad Moravským
Betlémem. Relax 25. července zval všechny do Apollo Clubu na Svatební mejdan.
Promenádní koncert — Tóny výročního roku, na Annu 26. července, pokračoval
koncertem Dechové hudby Záhořané. Pořádalo město Štramberk. 

A to pokračovalo 9. srpna koncertem hudební skupiny Back Side Big Band
z Prahy. Mladí muzikanti předvedli skvělý, pro mnohé posluchače překvapující, vý-
kon. Mezi záhady a mýty pozval Hrad Štramberk, Valašské království 15. srpna ma-
lé i velké na pořad s názvem Zakletá královna. Městský pivovar a Relax v podhůří
Beskyd ve dnech 15. — 16. srpna pořádal 5. štramberské slavnosti. V sobotu 15. srp-
na sehrál pro náročného diváka Divadelní spolek Kotouč hru Drahoušek Anna.
Promenádní koncert, konaný městem Štramberkem, předvedli 16. srpna členové
Tamburášského orchestru Brač ze Studénky. Závěr promenádnímu koncertování už
tradičně patřil Sdružení hudebníků dechového orchestru města Štramberka. V po-
sledním týdnu prázdnin 27. srpna nás navštívili hosté z Nižné na Slovensku.
Folklorní soubor Oravan potěšil všechny milovníky lidové kultury. Relax v podhůří
Beskyd a město Štramberk pozvalo v rámci cyklu Hvězdy nad Moravským
Betlémem k hudebnímu vystoupení Irenu Budweiserovou. Benefiční koncert na zá-
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Stanley ś Dixie Street Band z Kopřivnice, 19. 7. 2009 (foto Jar. Michna)
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Back Side Big Band z Prahy, 9. 8. 2009 (foto Jar. Michna)

Brač ze Studénky, 16. 8. 2009 (foto Jar. Michna)
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chranu kostela sv. Kateřiny se konal 28. srpna a vystupoval Dětský pěvecký sbor
Ondrášek ZUŠ z Nového Jičína. V sobotu 29. srpna Hrad Štramberk, Valašské království
pozval všechny na S medem do Štramberka za medvědem. HAWAI party pořádal Relax
v podhůří Beskyd a konal se v Apollo Clubu. Štramberští skauti pořádali 5. září
Skautský den, plný her, zábav aj. Hrad Štramberk, Valašské království, společně se škol-
skou a sportovní komisí pozvala příznivce pohybu 19. září na Zátopkovy schody aneb
sportuje celá rodina. Po srpnové přestávce pokračoval Jazz U Písařů, který pořádá
Relax v podhůří Beskyd. Přivítal 13. září na pozvání Borise Urbánka slovenské muzi-
kanty a členy kapely TUTU. Ve dnech 12. — 13. září už tradičně proběhly ve Štramber-
ku Dny evropského dědictví (EHD). Přístupné byly všechny památky města. Tato akce
se již tradičně setkává s velkým ohlasem a návštěvníky je vyhledávána. Dny morav-
ského burčáku pořádal Relax 19. — 20. září. Relax v podhůří Beskyd a město Štramberk
uvítalo 24. září nejvýznamnější osobnost slovenského jazzu Petera Lipu v rámci cyklu
Hvězdy nad Moravským Betlémem. Hrad Štramberk, Valašské království Na příkaz
správce VK a Svatého Václava 26. září uspořádal štramberské dýňobraní. 

Mezi volnočasové aktivity patří také návštěva knihovny a kina. Kdo jste už dlouho ne-
byli ani v jedné instituci, měli byste to napravit, ve Štramberku je obojí. 

„Tradice jsou vodítkem, které je uloženo hluboko v našem podvědomí. Nejsilnějšími
tradicemi jsou ty, které nedokážeme vůbec popsat, které si dokonce ani neuvědomuje-
me.“

Ellen Gootmannová

„Ti, kteří neumějí plakat celým srdcem, neumějí se ani od srdce smát.“
Golda Meirová

Přeji vám, abyste se uměli bavit, plakat, smát se a prostě si užívat života. Přijďte me-
zi nás a naplňte se štěstím. 

Sdružení hudebníků dechového orchestru města Štramberka, 23. 8. 2009 (foto Jar. Michna)
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Oravan z Nižné, 27. 8. 2009 (foto Jar. Michna)

Irena Budweiserová, 27. 8. 2009
(foto Jar. Michna)

Peter Lipa, 24. 9. 2009 (foto Jar. Michna)
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PROJEKT KOMENIUS — NÁVŠTĚVA UČITELŮ ZAHRANIČNÍCH ŠKOL
Mgr. Bronislava Hyklová

Dne 8. října 2009 navštívili naši školu kolegové učitelé ze Švédska, Řecka, Turecka,
Portugalska, portugalského ostrova Madeira, Islandu, Španělska a Slovinska. 

Účelem projektu Komenius je vzdělávání učitelů z evropských států. Jejich letošním
tématem byla výuka v přírodě, ekologie ve školách. Návštěva našich kolegů z Evropy
byla součástí jejich celotýdenního programu, během kterého se měli seznámit s čes-
kým školním systémem a porovnat se systémem v jejich zemi. Zajímali se o to, jak se
děti učí, jak děti učivo chápou, délka vyučování, vyučovací předměty, učebnice
a o mnoho dalších věcí, které jsou pro nás už samozřejmostí.

Připravili jsme pro ně prezentace našich loňských projektů i dalších prací našich žá-
ků. Sami žáci pak předvedli své projekty a odpovídali i na další otázky hostů. Všichni
zahraniční učitelé byli velmi překvapeni příjemnou atmosférou ve škole, vztahy mezi
učiteli, žáky a vedením školy, její čistotou, vybavením, výzdobou. Nejvíce však nasaze-
ním a chutí žáků prezentovat svou práci a být na ni náležitě hrdi. Ocenili, že děti si mo-
hou vybrat svůj projekt a s chutí na něm pracovat, mohou být hrdé na své nápady.

Mnozí kolegové u nás našli inspiraci pro svou další práci s dětmi. Učitelé z Řecka tvr-
dili, že taková škola, jako je ta naše, je pro ně pouze snem.



12

Od učitelů ze Švédska jsme obdrželi dárky pro žáky, ty budou využity ve výuce —
knížky do žákovské knihovny v češtině, dále zajímavosti ze Švédska, jejich tradice
a speciality švédské kuchyně, ty jsou v angličtině. Tady dostanu příležitost žáci, aby
materiály přeložili a dále využili i v jiných předmětech.

Také jsme dostali nabídky na navázání spolupráce s jejich školami i s návštěvou pří-
mo ve Švédsku, což je pro mnohé z nás inspirací nejen se učit cizím jazykům, ale i ze-
měpisným znalostem, poznávat jiné kultury a způsoby života.

Poděkování patří správním zaměstnancům za úklid školy před návštěvou a pracov-
nicím školní jídelny za výborné pohoštění.

A jak se vlastně dostali všichni do Štramberka? Paní Brita Brügge ze Švédska se již
před 10 lety potkala s p. Harabišem a seznámila se s Valašským královstvím, pak přije-
la na návštěvu, poznala krásy Štramberka a rozhodla se o ně podělit a pozvat další u-
čitele, aby také oni nasáli fantastickou atmosféru města.

Setkání s našimi kolegy z Evropy bylo i pro nás opravdovým zážitkem, za jehož zpro-
středkování srdečně děkujeme.
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PODZIMNÍ HLÁSÁNÍ Z TRÚBY
Tomáš Harabiš 

Vážení Štramberáci, turisté, cestovatelé, přátelé, … Je to již téměř 7 měsíců, co jsme
se stali nájemci areálu hradu Štramberk. Věříme, že za těch 7 měsíců našeho působe-
ní jste si všimli, že se areál pomalu, ale jistě mění. A co se změnilo od doby našeho po-
sledního hlásání?

Dovolte, abychom Vás pozvali k posezení a občerstvení do nového interiéru turistic-
ké chaty Dr. Hrstky! Není sice ještě vše hotovo, ale již nyní vám můžeme uvnitř chaty
nabídnout přinejmenším vše, co jste mohli dostat venku, v Dřevjance na hradbách,
a k tomu vám navíc bude v krbových kamnech praskat oheň. 

Zákaz kouření uvítají zejména rodinky s dětmi. Kouřit je povoleno pouze vodní
dýmky, které vám ochotně nachystáme a které neotravují okolí páchnoucím kouřem.
Vy, kteří máte rádi stolní hry, přijďte si k nám zahrát šachy, karty, pexeso či člověče ne-
zlob se.

Chatu si také budete moci pronajmout k vašim akcím, oslavám, srazům apod.
Otvírací doba je prodloužena až do 22.00 a pokud to jen trochu jde, jsme zde pro Vás,
dokud je koho obsloužit. V naléhavých případech vám chatu otevřeme i mimo otvírací
hodiny. Co se jídla týče, zatím to ještě chvíli budete muset vydržet s párky, klobáskami,
špekáčky, utopenci nebo nakládaným hermelínem. Postupně však přibudou topinky,
tlačenka, tvarůžky, vajíčka na různé způsoby, nějaká polívečka a další turistické pokrmy,
které nám naše malá kuchyňka a hygiena dovolí… Příležitostně se budete moci těšit
i na grilované speciality a na Vaši akci Vám určitě připravíme, co si budete přát! 

Před chatou bude dále také k dispozici samoobslužné ohniště k opékání klobás
a špekáčků. Chata se také rychle stává oblíbeným místem ke studiu na Fakultě pálení
a slivovicových věd Valašské královské univerzity. I přes prozatímní provoz, termíny
„přednášek“ se rychle plní… Nevěříte? Tož přijďte sa podívat! 

Pro školení a firemní akce je k dispozici i wifi a dataprojektor s plátnem.
Co s areálem plánujeme od podzimu do jara?
Jak jsme již uvedli v našem původním záměru, cílem našich aktivit je integrace are-

álu do veřejného života obyvatel města Štramberka a obcí celé Lašské brány a znovu-
vytvoření „ducha“, který k tomuto místu odjakživa patřil. Hrad by se měl v budoucnu
stát komunitním místem, kde by se lidé rádi a často scházeli a trávili svůj volný čas.

Podzim využijeme zejména k hledání nových finančních zdrojů a způsobů financo-
vání areálu. Jak jsme již zmiňovali, rádi bychom zprovoznili turistické ubytování, které
by mohlo být v prostorách bývalé kuchyně a kanceláře v Chatě Dr. Hrstky a možná
i minikempu, který by se mohl umístit pod hradby na východní straně hradu. Kapacita
minikempu by mohla být cca 10 stanů.

Spojením záchodů a jejich částečným přebudováním na sprchy by vzniklo i dosta-
tečné sociální zázemí. Celá rekonstrukce by ani moc nestála a výrazně by přispěla k o-
živení areálu.

K růstu návštěvnosti Trúby by mělo přispět vytvoření trvalé expozice z historie hra-
du Štramberka, která by se umístila do věže a poutavým způsobem by seznamovala
návštěvníky z jeho historií. Dojem z rozhledny by měly umocnit nové „panoramatické
desky“, z kterých se návštěvníci zase dozvědí jména vrcholů, které z věže mohou spatřit.
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Dalším záměrem je vytvoření řady laviček, které by sloužily k odpočinku návštěvní-
ků areálu.

Na své si přijdou i cyklisté, kteří zde od příštího roku budou mít místo s certifikátem
„Cyklisté vítání“. Věříme, že kromě zázemí se zamykatelnými stojany budou mít i kde
složit hlavy. 

Také nás však zajímají vaše názory a náměty, co by se podle Vás pro zlepšení stavu
areálu mělo udělat. Budeme proto rádi pokud nám je zašlete na níže uvedenou kon-
taktní adresu nebo se k nám zastavte osobně.

Těšíme se na Vás za každého počasí! 

Štramberská Trúba
Kopec 77, 742 66 Štramberk 
tel.: +420 774 668 045
mail: truba@valasske-kralovstvi.cz

Co se dělo za dávných časů, 11. 7. 2009 (foto VK)
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Hodokvas Valašského krále aneb co nám chutná, 18. 7. 2998 (foto VK)
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SKAUTSKÝ DEN VE ŠTRAMBERKU
Jan Bartoš — Barty

V sobotu 5. září 2009 proběhla ve Štramberku akce s názvem Skautský den, kte-
rou pořádali štramberští skauti v rámci 650 let města Štramberka. Na náměstí byl
připraven informační stánek se skautskou tématikou, kde se každý mohl dozvědět
něco o naší činnosti, zhlédnout fotky a videa z našich akcí, anebo nahlédnout do
našich kronik či fotoalb.

Od 15.30 pak byla připravena Zábavná trasa, která vedla od náměstí přes Trúbu,
Kamenárku a Šipku zpátky na náměstí. Na trase bylo 8 stanovišť se skautskou
tématikou, mezi nimiž byla například tvořivá dílna, ze které si každý odnesl hezkou
vzpomínku, střelba ze vzduchovky, šifrování, uzlování, chození po laně, nebo třeba
práce se sekyrkou. A díky průvodnímu listu, do kterého se vždy na daném stanovišti
zapsaly výsledky, mohl každý zjistit, jak dobrý by byl z něj skaut. Ovšem aby si každý
přišel na své, byla stanoviště doplněna o originální valašské hry, u kterých o zábavu
opravdu nebyla nouze. Každý si tak třeba zkusil, jak se kope kura do kurníka, jak se
jezdí na šišakole, nebo třeba jak se hraje valašský golf. Po absolvování této trasy
jsme nakonec zjistili, že z většiny účastníků by se hned mohli stát skauti, protože je-
jich dovednosti byly vskutku výborné.

Po odpolední části Skautského dne
se program přesunul na Trúbu
k Jaroňkově útulně, kde vznikla im-
provizovaná čajovna pod širým ne-
bem. Plamínky svíček tančily ve vět-
ru, vzduchem se nesla vůně vonných
tyčinek a rytmy bubnů dávaly okusit
jedinečnou atmosféru, kterou se nám
podařilo vytvořit. Při čaji, víně, nebo
dokonce i prvním burčáku se každý
mohl kochat krásným pohledem na
večerní Štramberk. Nechyběly do-
konce i večerní prohlídky Trúby
s Bílou paní, která všechny seznámila
se štramberskými legendami.

Uchovanou vzpomínku si nese
i Návštěvní kniha v Jaroňkově útulně,
kde je zápis jedné z účastnic naší ča-
jovny: „Čajovna na Trúbě…
Neuvěřitelný zážitek… Dokonalý lék
na jakoukoli bolístku… Byla bych pro
pravidelné pořádání!“

Věříme, že do budoucna budeme
pořádat více podobných akcí, aby tak
každý měl šanci užít si chvíle zábavy
a příjemné atmosféry.

Bílá paní, která provázela večerní prohlídky Trúby
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Tvořivá dílna

Valašská hra Roztlúkání ořechů
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ŽIVOT MEZI „ HORNÍ“ A „DOLNÍ“ BRANOU ANEB VE ZNAKU PÁNŮ
Z KRAVAŘ 
Věra Horáková

Z hlavní frekventované silnice hbitě uhýbáme projíždějící řadě automobilů, zpoma-
lujeme tempo a rádi odbočíme na kousek příjemné „pěší zóny“ dlážděné bílými kost-
kami a míříme vzhůru ke štramberskému náměstí. Ještě však dříve nežli se před námi
rozevře jeho slunečná náruč a z žabí perspektivy zahlédneme dřevěný ochoz Trúby
s otevřenými okenicemi, projdeme zajímavým úsekem, o němž se tvrdí, že
odedávna v lidech zanechává příjemný pocit uklidnění a pohody s přímo esoterický-
mi účinky. Místem pro mne označeným jistě nějakou tajnou šifrou — jen ji najít. Třeba
byla vytesána do nárožního kamene některého z okolních domů, kolem nichž pro-
cházíme tajemným šerem do plného jasu náměstíčka a jemuž již po celá staletí vévo-
dí krása kamenné hlásky. Obraz pro „domorodé“ víc než samozřejmý. Cizince či jiné-
ho návštěvníka pozoruhodného města však může doslova oslnit. 

Jak tajuplné a dávné pověsti by dnes asi mohly vypovídat kameny z rozpadlých hrad-
ních paláců, skutálené po strmém Zámeckém vrchu a zdejšími měšťany využívané kdy-
si ke stavbě základů svých domů. Stará pověst ze štramberského okolí vypráví, že někde
mezi kameny základů a vysokými dřevěnými prahy u dveří, žil prý malý skřítek — hos-
podáříček. K lidem nebyl zlý, spíše jim pomáhal. Neměl však rád lidskou zvědavost a rád
před nimi zůstával v utajení. A jakkoliv jsme se báli tajemných pověstí i hrůzostrašných
obrázků v knížce plné strašidel a skřítků, vzpomínám, jak jsme jejich čtení na naší ba-
bičce neustále vyžadovali. Kdož ví, snad pod starými prahy domů žije dosud?
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Zajímavým místem je všem dobře známá „dolní brána“, oddělující náměstí od dolní-
ho předměstí. Úzký pruh cesty mezi budovou Městského úřadu a Kulturního domu, kde
se jen s notnou dávkou gentlemanství vyhýbají dva automobily. A nad ním malý „plá-
cek“, z něhož ústí několik cest i cestiček a kterým musí projít každý, kdo chce vidět ná-
městí nebo míří mezi „hornobranské“ — lidičky bydlící nad horní bránou. 

Náměstí stoupá vzhůru a šipka vede turisty ke hradu. Dříve však musíte projít ještě
jednou, dnes už také pomyslnou branou — „horní.“ Dnes už ji připomíná jen mezera
v opravené hradní zdi. Podle privilegie z r. 1359 nařídil markrabě Jan Jindřich, aby se
zpustošené podhradní město znovu postavilo a dle hradu Strallenberg zváno bylo. Dal
je opevniti a udělil mu olomoucké právo městské. Hradby hradu Strallenberg objíma-
ly celé podhradní městečko, jež bylo ještě nerozměrné a podle údajů z knihy
Bohuslava Blažka — Štramberk z r. 1927, bylo zpustošené tatarskými nebo kumánský-
mi hordami. 

I když skutečné „brány“ již dávno neexistují, zbyla nám po nic alespoň dvě půvab-
ná pojmenování. Kdopak už dnes ví, jak asi vypadaly? Z dochovaného obrazu města
Štramberka z roku 1725 se o nich hovoří a z legendy k obrazu pod bodem 6) čteme
údaj „dolní brána“ a pod bodem 7) horní brána. Byly kované, bohatě zdobené a opat-
řené zámkem na ohromný klíč nebo snad jen půlkruhové, dřevěné a vsazené do ka-
menných veřejí se závorou nebo petlicí? Představuji si dva zbrojnoše v přilbicích
a s halapartnou v ruce, oblečené v oděvech pánů z Kravař se znakem města na prsou
— v levé polovině s „Odřivousem“ — střelou, znakem Kravařů, v pravé polovině s půl-
kou orlice — znakem země Moravy. Každý večer bránu pečlivě uzavřeli a brzy ráno tře-
ba vítali úsměvem urousanou bábu kořenářku, vracející se z bělohorských luk a vedli
snad i přátelský hovor s ponocným, kterému právě končila služba. Tak nějak si asi
představuji pravdu... 

Škoda jen, že tak daleko bohužel naše paměť nesahá. Ráda však vzpomínám na ži-
vot okolo „dolní brány“ z dob poválečných. Nejde si nepřipomenout množství obcho-
dů i obchůdků doslova na každém kroku. V duchu procházím náměstím okolo koste-
la sv. Jana Nepomuckého, Obecní hospody, malé útulné pošty, záložny i školy... I v tom
nejužším místě míval „oficínu“ pan Hilský a ve svém malém krámku, kde se muselo
celý den svítit, stříhal i holil pány i pány — kluky, usazené na vysoké otáčivé židli s bí-
lou plachetkou pod bradou... Jen pár kroků níž jsme chodívali nakupovat do
Budoucnosti a zeleninu nabízela naproti — v dnešní budově Městského úřadu, pod
dvěma schůdky, paní Bisová. Následoval blízký hostinec „Pod křížem“ i s příjemným
venkovním posezením. Ten se v přízemí dělil o místo s obchůdkem
s textilním galanterním zbožím paní Petrášové. Do oken si takřka hleděli se sousedním
domem pana Hykla — pekaře. Dodnes stojí na malém ostrůvku ohraničeným ze všech
stran cestami i cestičkami. Dům, který jistě leccos pamatuje, vyzdobený krásným do-
movním znamením ve štítovém výklenku. Jen pár kroků směrem k hlavní silnici u kři-
žovatky byl noblesní obchod s hotovými oděvy, vybavený „ohromnými“ dřevěnými fi-
gurínami, vystrojenými podle „nejnovější módy“, tak, jak to viděly tenkrát moje oči.
A jeho majitel? Ovšem, zase pan Hykel, ale jiný — jeden z mnoha toho jména. 

Pod „dolní branou“ — v budově dnešního Městského muzea — kdysi masných krá-
mech — existovaly dva malé obchůdky řezníků. Prodejen na tehdejší malý počet obyva-
tel bylo dost a pokračovaly dál podél nejrušnější štramberské ulice. Babička, se kterou
jsem ráda vedla hovory na podobné téma, vždy dodávala: „A všichni se uživili“.
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Josef Špaček, Závod lakýrnický a pozlačovačský (autor fotografie neznámý, bez datace)

Hostinec Josef Hykel
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Nakupovalo se tehdy nejen v kamenných obchodech, ale jak víme, Štramberk měl
vždy i právo tržní. Už z „privilegie z r. 1359 je patrno, že hrad s městečkem i s poddaný-
mi dědinami byl v době té zeměpanským majetkem. Markrabě Jan udělil městu Štram-
berku olomoucké právo městské, jež obsahovalo všecky důležité výsady zeměpanské,
které byly jedinou podmínkou zdárného vývoje města. Kromě mnoha jiných i právo trž-
ní — míněny byly pouze týdenní trhy.“ 

Vzpomínám však na větší trhy výroční, už pro jistotu dárku a zkráceného vyučová-
ní. Vím, že babička si na nich ráda kupovala zásobu nových zástěr a teplého prádla.
Dosud mám před očima rozložené křehké keramické i skleněné nádobí na dřevité vl-
ně přímou u nohou kupujících a současný pevný stisk maminčiny ruky a prudké od-
tažení o krok zpět. Opodál stál vůz s jedním zapřaženým koníkem, jemuž na krku
visel pytlík se senem. Málo jej zajímalo hlučné lidské hemžení — hleděl si jen svého. 

Tenkrát ještě náměstí i další cesty městečka čekaly na pevnou a pohodlnější dlažbu,
aby si maminka konečně mohla vykračovat ve střevíčkách na špalíčku. Vzpomínám
i na partu mladých dlaždičů v pokleku, s obalenými koleny, jak do pískového podloží
kladli k sobě úhledné žulové kostky jednu ke druhé a výborně si rozuměli s námi —
partou neposedných dětí i jejich neúnavnou ochotou odpovídat na všetečné otázky.
Všichni jsme se těšili na pohodlnější chůzi i hezčí vzhled ulic a uliček. Unikalo nám
však, že pod nimi nám navždy mizí i pradávný a charakteristický obraz středověkého
Štramberka. 

Všechno tu vždy „klapalo a klape“ tak, jako dřív. Stejně jako dříve zde žijí bystří ob-
čané s osobitým naturelem i mluvou. Vždyť nadarmo se o nich neříká, že: „Co Štramberák
— to advokát“. 

PRAMENY: 
Bohuslav BLAŽEK Štramberk, 1927
Josef ADAMEC Štramberk v zrcadle času, 2008 

Jan Hilský, holič a kadeřník
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ORTOPTICKÁ LÉČEBNA PRO ŠILHAVÉ A TUPOZRAKÉ DĚTI VE ŠTRAMBERKU 
MUDr. Jiřina Kahánková

Letos si připomínáme 55. výročí otevření ortoptické léčebny pro šilhavé a tupo-
zraké děti ve Štramberku, založené očním lékařem MUDr. Josefem Svobodou, který
nastoupil do nemocnice v Novém Jičíně v r. 1945 jako první český oční lékař.
V r. 1946 byl jmenován primářem.

Přesto, že měl velké starosti, aby vybudoval nové 30lůžkové oční oddělení i ope-
rační sál, také síť očních ambulancí v celém okrese, intenzívně se věnoval novému
nadstavbovému očnímu oboru — strabologii — péči o šilhavé a tupozraké děti.

Hledal vhodné prostory pro ambulantní i internátní léčbu těchto malých 4—
10letých pacientů.

Našel tzv. „Štramberske kupele“, které v r. 1860 zřídil štramberský občan Bajer. 

V roce založení to bylo jen několik malých budov. Po 20 letech (1880) lázně za-
koupil řídící učitel Kretschmer a rozšířil je o nový lázeňský dům. Štramberské lázně
se tehdy staly českým střediskem pro celé široké okolí. Majitel lázní v r. 1903 zemřel
a zadlužený majetek chtělo odkoupit město, ale nemělo dostatek financí. 

Utvořilo se akciové družstvo štramberských občanů, ale také Němců
z Kopřivnice, Nového Jičína i Ostravy. Němci nabyli brzy ve společnosti převahu.

Na začátku první republiky se město znovu pokoušelo lázně vyvlastnit a zřídit
ozdravovnu. Aby se lázně vrátily do českých rukou a českému lidu a staly se česko-
slovenskou rezervací a národním parkem, bojoval i štramberský rodák, lázeňský
lékař MUDr. Adolf Hrstka (viz Časopis turistů z r. 1920). 

To se nepodařilo. Za velkých finančních podpor okolních německých závodů se
vybudovalo v ryze českém kraji německé rekreační středisko. Scházeli se v něm ta-
ké i krajoví, němečtí politikové a připravovali plány o Sudetech, v letech 1942 — 45
byly lázně výcvikovým táborem pro Hitlerjugend.

Po osvobození převzalo lázně město a soustředilo v nich českou mládež i přistě-
hovalé řecké děti.

I když celý areál včetně parku byl ve velmi špatném stavu, celkově i se svým oko-
lím odpovídal představám dr. Svobody; rozhodl se proto pro tuto lokalitu. 

V r. 1953 ředitelství Okresního ústavu národního zdraví — nemocnice
v Novém Jičíně — požádalo o převedení budov i pozemku parku do svého vlastnic-
tví. Léčebna pro pacienty byla otevřena v r. 1954.

Odborně se léčebna dobře rozvíjela. Na oční klinice prof. Kurze v Praze byly vy-
školeny první ortoptistky — sestry, které pomocí spec. přístrojů a pomůcek cvičily
šilháním a tupozrakostí postižené děti — sestra Věra Svobodová z Nového. Jičína,
s. Josefa Busková ze Závišic, která pak byla dlouholetou vrchní sestrou léčebny,
a s. Eva Ličková z Kopřivnice.

Prim. Svoboda pracoval na ortop. odd. jednou týdně. Oční lékařky
dr. Hendrychová a dr. Kahánková se střídaly po 3 měsících. Od r. 1956 trvale vedla
léčebnu dr. Marie Stiborková, rodačka ze Štramberka, která byla r. 1972 přeřazena
na nové ortoptické oddělení v nemocnici v Porubě.

Prim. Svoboda byl členem československé i evropské strabologické společnosti. 
Léčebna byla také doškolovacím pracovištěm ve strabologii (od r. 1960 pro léka-

ře, od r. 1963 pro sestry z celé republiky). 
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Do r. 2000 bylo proškoleno 100 očních lékařů a 163 sester z naší republiky,
do r. 1993 i ze Slovenska.

Za dobu trvání léčebny bylo ambulantně vyšetřeno kolem 220 tisíc dětí, hospita-
lizováno kolem 12 tis. dětí.

Léčebna se stala nejen známým odborným pracovištěm pro oční lékaře, oční
optiky, ale také vyhledávanou ortoptickou léčebnou pro šilhavé pacienty a myslím,
že byla i dobrým přínosem pro samo město Štramberk.

V r. 1970 nemocnice v Novém Jičíně dostala povolení ke generální přestavbě
v hodnotě 5 mil. Kč. První etapa — úprava všech pracovních prostor pro ambulan-
ci, ortoptické cvičebny, herny, školského odd. 2 tříd pro předškolní dětí, 2 tříd pro
6 —10leté děti, ředitelny, kabinety, kanceláře, 15 dětských ložnic, kuchyně, jídelny,
prádelny, byt pro domovníka, přístavbu jednoho podlaží nad třetí budovou, spojo-
vací chodbu mezi II—III. budovou, aby děti nemusely přecházet ke cvičení, jídlu
atd. přes. dvůr, střechy, omítky budov, vybavení všech místností. Přestavba byla
ukončena v r. 1975.

V r. 1972 bylo dostavěno nadměrné 136lůžkové ortoptické oddělení v nové ne-
mocnici v Ostravě–Porubě, bez ohledu na to, že ve Štramberku byla již 20 let v pro-
vozu jedna z prvních ortoptických léčeben, s 61 lůžky, umístěna v krásném, neza-
měnitelném prostředí, vhodném pro hospitalizaci malých pacientů. Léčebna také
měla potřebné přístrojové vybavení, v té době těžce dostupné, také 8 vyškolených,
zkušených ortoptistek, i 3 oční lékaře, 5—6tisícovou, evidovanou, pravidelnou kli-
entelu šilhavých dětí z celé republiky. V tomto období bylo již při její generální pře-
stavbě prostavěno 2,8 mil. Kč. Krajský úřad v Ostravě v březnu 1973 vydal rozhod-
nutí k zrušení ortoptické léčebny ve Štramberku, převedení zkušených odborných
pracovníků, s 10—20letou praxí, veškerého přístrojového vybavení na nově dosta-
věné, nadměrné ortoptické oddělení do Ostravy-Poruby a prostory štramberské lé-
čebny využít jako ozdravovnu.

Pracovníci ortoptického oddělení, ředitelství nemocnice v Novém Jičíně, okresní
zdravotní rada, pacienti psali petice na Ministerstvo zdravotnictví v Praze, aby pro-
věřilo toto rozhodnutí. Tak se stalo, nařízení bylo zrušeno, jen KU přeložil
dr. Stiborkovou na ortoptické oddělení do nemocnice v Ostravě–Porubě a jmenoval
ji primářkou. Lékařskou náhradu štramberská léčebna nedostala.

Primář Svodoba rozhodl, že léčebnu od 1. 1. 1973 převezme MUDr. Jiřina
Kahánková, která se připravovala k II. oční atestaci.

Dne 15. dubna 1974 náhle zemřel prim. MUDr. Josef  Svoboda. Primářem očního
odd. nemocnice v Novém Jičíně se stal MUDr. Arnošt  Choleva.

Dne l. září 1975 byla dokončena 1. etapa generální přestavby léčebny s 64 lůžky
pro šilhavé a tupozraké 4 —10leté děti. Během dvouměsíční hospitalizace byla za-
jištěna pro školáky 1. — 3. třídy i školní výuka. Školství nám také vypomáhalo
vychovatelkou v odpoledních družinách.

Pro předškolní děti byly upraveny 2 třídy s velkou hernou. 
Tři učitelky MŠ se dětem věnovaly do l8. hod.
Ortoptická cvičení prováděly denně 4 ortoptistky, v ambulanci pracovaly také 3

ortoptistky a 5 dětských sester sloužilo odpolední a noční služby. Byly rozšířeny am-
bulantní dny na 4 dny v týdnu.
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Kuchyně vařila v poledne až 100 obědů — pro naše pacienty a zaměstnance,
také zdravotníky obvodního, zubního, dětského střediska ve Štramberku, lékárny,
pracovníky záchranné služby z Kopřivnice i několik sousedů důchodců.

Oddělení vyvíjelo velkou osvětovou činnost, zvláště  pro včasný záchyt šilhavých
dětí, kterých je v dětské populaci  4—5 %.

Bylo navrženo několik letáků, prováděny přednášky pro dětské lékaře, sestry, uči-
telky MŠ, optiky, nejen v okrese Nový Jičín, ale i v okolních. Natočen byl krátký film
— dvoudenní chod léčebny, promítal se i v zahraničí (na filmovém festivalu získal
ocenění).

Československá oftalmologická společnost pověřila v r. l959, 1979 a 1996 ortop-
tickou léčebnu ve Štramberku organizací celostátního sjezdu očních lékařů a sester.
Při druhém sjezdu, kdy bylo 25. výročí založení ortoptické léčebny ve Štramberku,
byla také u vchodu do první budovy umístěna pamětní deska zakladateli prim.
MUDr. J. Svobodovi, nyní je uložena v muzeu ve Štramberku.

Velkým  problémem  bylo získat  oční přístroje a cvičební pomůcky. Zásobování
zdravotnickými potřebami bylo centrální, přídělové, pro náš obor (ortoptiku) téměř
žádné.

Proto jsme hledali možnosti u místních nebo blízkých firem. Velmi nám pomáhal
Dřevoplast Nový Jičín, Vojenský optický opravárenský závod v Bludovicích, Meopta
Přerov, Tesla Přerov, také ředitel Oční optiky v Praze. Nezásobili jen naše pracoviště,
ale i jiná z celé republiky. Některé výrobky se prodávají dodnes, i když je nyní velký
výběr očních přístrojů i vyšetřovacích a cvičebních pomůcek.

Od r. 1975 do r. 1992 bylo v léčebně upraveno, zlepšeno a vybudováno:

l. Přestavěna a zvětšena budova kotelny, stále však na tuhá paliva.  Plynofikace
provedena až v roce 1992. Na rovné střeše kotelny vystavěny dvě velké herny.

2. Vybudováno parkoviště s okolní výsadbou keřů — dodnes slouží návštěvní-
kům Štramberka, upravena příjezdová cesta, vyasfaltování všech cestiček
v parku, venkovní osvětlení a oplocení celého areálu.

3. Po l00 letech byla provedena asanace zeleně v parku. Po odborném prošetření
bylo vykáceno 110 stromů, většinou mnohaletých kaštanů, lip atd. Dle projek-
tu nasazeno l26 jehličnatých a listnatých stromů, 370 keřů, 50 klečí a 55 růží.

4. Regulace potoka, montáž kuchyňského a nákladního výtahu pro prádelnu. 
5. Za pomocí pracovníků štramberské cementárny se za plného provozu podaři-

lo během několika hodin (bez jakéhokoliv poškození) odstranit ze středu jídel-
ny rušící podpěrný 3,5 m vysoký sloup a nahradit ho 8 m traverzou. 

Po revoluci 1989 postupně všechna ambulantní pracoviště i některá lůžková pře-
cházela do privátního vlastnictví.

Nemocnice navrhla ortoptickou léčebnu také do privatizace. Přihlásily se jen čis-
tírny–prádelny.

V r. 1993 jsem se sama rozhodla podat  privatizační projekt. Byl přijat.
Nemocnice nám celý areál pronajala a předala i s 31 pracovníky. 
Nájemní smlouva byla vysoká, postupným odkupováním vybavení celé léčebny,

včetně prádla, se nájem snížil na 450 tis. Kč. Roční cena spotřebované elektřiny, ply-
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nu a vody byla stejná. Další vysokou částkou byly platy a pojištění zaměstnanců.
Byli jsme zcela závislí na úhradách zdravotních pojišťoven za zdravotní výkony pro
své pojištěnce. Přes tyto tvrdé podmínky jsme během dvou let mohli konstatovat,
že při důsledném hospodaření se léčebna uživí bez dluhů. Pacientů ambulantních
i dětí pro ústavní léčbu byl dostatek, nejen z našeho okresu, sousedních, ale i vzdá-
lenějších z Moravy i Čech. V r. 1994 jsme otevřeli pro novojičínské děti (aby nemu-
sely být hospitalizovány) ortoptickou cvičebnu v Novém Jičíně.     

V r. l997 jsme zadali poslední větší plánovanou přestavbu — kotelny, a odpojení
bytu domovníka od společných přívodů a měřičů spotřebovaných energií.

Netušili jsme, že v blízké době dojde k postupnému snižování počtu narozených
dětí a tím k poklesu našich pacientů.

V r. l997 Fond národního majetku, po více než 4 letech, konečně náš projekt
schválil a stanovil termín odkoupení. Za nepříznivě vyvíjejících se podmínek neby-
lo možno areál odkoupit, prodejní smlouva proto nebyla přijata.

Lokalita léčebny za více než stoletého trvání byla jak v soukromém vlastnictví, tak
několikrát majetkem Města Štramberka. Také sami štramberští občané mají k ní mi-
mořádný vztah. FNM areál léčebny nabídl Štramberku a 1. ledna 1988 město bezú-
platně celou lokalitu převzalo.  Stanovilo nám stejnou výši nájmu jakou jsme dosud
platili nemocnici.

Léčebna pro nedostatek dětí k hospitalizaci musela postupně snižovat počet
lůžek, žádat o nižší nájmy, až rozhodnout o zrušení celého lůžkového oddělení
a pronajímat jen ambulanci, 160 m2 používané plochy léčebny (tedy jen 6,6 % z do-
sud užívaného podlaží).

Dne 1. 7. 2000 byla léčebna zrušena, v provozu zůstala jen ambulance.

To se městu nelíbilo. Nebylo to však naší vinou. Postihlo to všechna dětská zaří-
zení, školky, školy, jesle nemocniční dětská odd. atd.

Měla jsem velké starosti, jak 21 odcházejícím pracovníkům zaplatit navíc dvou-
měsíční mzdu, a obavy, zda všichni najdou náhradní zaměstnání. Vše se podařilo
včas.

Zástupci města rozhodli, že se areál prodá. Byla jsem přesvědčena, že se tak sta-
ne co nejdříve.

Léčebna byla v dobrém stavu. První zájemci  přišli již v r. 2000. Všichni, i v dalších
letech, kteří si léčebnu prohlédli, měli úmysl upravit toto zařízení pro péči o dospě-
lé občany a také i souhlasili, někteří i předem již plánovali, ponechání ortoptické
ambulance. 

Všechna jednání o koupi ztroskotala na výši požadované  částky. Tak areál chát-
ral,  prodán byl až ke konci r. 2007, prý výrobní firmě, za cenu, kterou nabízel jeden
z prvních zájemců. 

V r. 2004 jsem dostala od MěÚ Štramberk jednoměsíční výpověď(!) — zrušit i or-
toptickou ambulanci.

V tomto pro zdravotnické zařízení nepřijatelném termínu (mají být nejméně
3 měsíce) připravit členitý areál o rozloze 2240 m2 po 50 letém (!) provozu k předání,
ale také pro oční — strabologický obor přestěhování četných, optických přístrojů
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a pomůcek a velké zdravotnické dokumentace (6000 zdravotních karet(!) pacientů
nejen z okresu Nový Jičín a okolí, ale z celé republiky; některým dodnes předávám
informace), bylo velmi náročné.

Nejen mně, ale i četným obyvatelům  Štramberka a bývalým pacientům je líto,
že lokalita léčebny není využita pro dnes tolik potřebnou péči o starší občany.

Zdravotničtí pracovníci ortoptické léčebny ve Štramberku během let 1954—2004:

Lékaři:
prim. MUDr. Jos. Svoboda 
MUDr. Hendrychová Marie
MUDr. Kahánková Jiřina
MUDr. Krestová Jarmila
MUDr. Ludvová Lubica
MUDr. Stiborková Marie
MUDr. Šajtarová Šárka

Zdravotní sestry — ortoptistky:
Bajerová Ludmila ze Štramberka
Busková Josefa ze Závišíc — vrchní sestra (30 let)
Farská Elena z Kopřivnice 
Foltýnová Naděžda z Kopřivnice
Hanzelková Věra ze Štramberka
Holubová Věra ze Štramberka
Hubeňáková Marie ze Štramberka
Chalupová Zdeňka ze Štramberka — vrchní sestra
Kulhánková Irena z Kopřivnice 
Kvitová Miroslava z Rybího
Ličková Eva z Kopřivnice
Melčáková Valerie ze Štramberka
Mutinová Marie ze Štramberka
Mužná Věra z Kopřivnice 
Obrdlíková Marta z Kopřivnice
Polášková Věra ze Štramberka
Quardová Božena ze Štramberka
Sopuchová Marie ze Štramberka
Šlosarová Ilona z Kopřivnice
Urbanovská Ivana ze Štramberka
Vašendová Milena z Ženklavy 
Wojkovská Anna z Ženklavy

Ludmila Petrášová — dlouholetá vedoucí kuchařka ze Štramberka

Provozní pracovníci:
David Josef ze Štramberka, Vojkovský J. ze Štramberka, Zdeněk Kalmus domovník
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VÝROČNÍ LIPOVÁ ALEJ
Věra Michnová

Byl jednou… tak začínají pohádky. Ta naše je o výsadbě padesáti lip podél
Barkova kopce. Dnes si říkáme: tady bude jednou nádherná lipová alej, plná vůní,
hojivé síly, příjemného chladivého stínu. Stromy jsou plíce naší země, naši společ-
níci, naši ochránci, naši lékaři a pamětníci časů dávno minulých.

Vznikl nápad, v které hlavě se přímo zrodil, už dnes nezjistíme, ale jak jsme se
přesvědčili, byl skvělý. Rozhodli jsme se v komisi životního prostředí, podporováni
zástupci Hájenky a ČSOP, se stejným nápadem pak přišli naši štramberští skauti.
Dobrý nápad a už to bylo — vysadíme výroční lipovou alej k 650 letům města
Štramberka. Jen s výběrem pozemku to bylo složitější. Vybrat lokalitu na území
města, v jeho vlastnictví a s minimálním množstvím ochranných pásem na něja-
kém zajímavém místě bylo těžší, než jsme si představovali. Nakonec byla vybrána
spojnice mezi centrální částí města a místní částí Libotín s výhledem na Trúbu,
Bílou horu, Kotouč i Libotínské vrchy, no zkrátka ideální místo pro procházky.
Dokonce majitel sousedního pozemku, pan Bražina, nosil v hlavě podobný nápad
a při jednání byl velmi vstřícný a sám si pro svou rodinu zakoupil několik stromků
a zúčastnil se této akce.

Proč lípa? Je to hojný evropský strom, náš národní strom, posvátný strom Slovanů.
Už staří Keltové uctívali lípu jako posvátný strom, byl ochranným stromem rodin

a celých klanů. Při narození prvního dítěte se zasadila lípa. Keltové věřili, že v koruně
lípy má sídlo bohyně lásky a tak lípa byla stromem zamilovaných. Lípě byly přisuzo-
vány vlastnosti vládců, králů — je silná, je symbolem stability, věrnosti a bezpečí, při-
náší ochranu slabým a utiskovaným a má schopnost bránit před zlými duchy. Tuto kelt-
skou víru v sílu stromů si pak osvojili i Slované a přetrvává dodnes. Lípy se sázely ko-
lem Božích muk, na návsích, u kostelů, ve statcích, u zájezdních hostinců a vesnic-
kých hospůdek. V létě lidé užívali pohostinného stínu a vedli pod nimi různé debaty. 

Před výsadbou aleje se rozměřil terén a bylo rozhodnuto, že se tam vejde asi pade-
sát stromů. Sotva paní Mgr. Radka Krysová dala výzvu do Štramberských novinek, že si
zájemci mohou adoptovat strom, brzy nebyl ani jeden volný, žádný „sirotek“ nezbyl.

Adopce proběhla rychle a kromě jednotlivých rodin si stromy zakoupila některá
naše společenství, jako např. Český Junák Štramberk, sbor dobrovolných hasičů,
včelaři, místní organizace ODS, divadelní spolky Pod věží a Kotouč, dva skautské
oddíly z Kopřivnice, kabelová televize Kopřivnice, Český červený kříž. Dva stromy
věnovali rodiče svým dosud nenarozeným miminkům a máme v aleji strom deva-
desátnic (paní Marie Turská a paní Slavěna Sochová). Také mladí novomanželé, kte-
ří byli oddáni v den výsadby ve Štramberku na radnici, si zasadili svůj strom. 

Každý měl možnost si nechat vyrobit cedulku s přáním stromu nebo tomu, komu
byla lípa věnována, či zasvěcena. Cedulky jsou připevněny na ochranných kůlech
kolem stromků.

Všechno bylo fajn, až na počasí, protože pršelo. Přesto přišlo na akci přes 120 dětí
i dospělých, nikomu déšť nevadil a výroční alej je na světě, ať tedy roste ve zdraví,
do krásy a košatosti, do květů, pro radost a lásku všem. 

Ti, kteří ji zasadili, si tu ještě nějaký rok pobudou, ale stromy, pokud se jim bude
dařit, budou obšťastňovat několik dalších generací našich potomků. 
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O POUTI „HOROVÉ“
Věra Horáková

Dnes už jen málokdo ví, že Štramberk již v minulosti měl tu zvláštnost, že v jed-
nom roce slavil hned tři poutě. 

Ta první byla podle tehdejších zvyklostí slavena hlavně slavným procesím na ho-
ru Kotouč, a to v čase Velikonoc — na Velký pátek. Zúčastňovalo se jí velké množství
věřících z celé Moravy, Polska i Uher. 

Nám nejznámější je pouť na svátek Nanebevstoupení Páně, jež se dodnes slaví 40
dnů po Velikonocích a patří k nejznámějším v celém okolí. 

Ta poslední žije ve vzpomínkách těch starších a bývala slavena na svátek Povýšení
sv. Kříže vždy 14. září.

Zajímavý popis procesí, modliteb a zpěvů obsahuje kniha jezuitského kněze
Matěje Tannera, jenž ve své době patřil k propagátorům češtiny do duchovního ži-
vota a svým dílem i působením patřil ke skupině vlasteneckého kléru u nás. Narodil
se 28. 2. 1630 v Plzni, v roce 1646 vstoupil do jezuitského řádu a vystřídal několik řá-
dových kolejí. V létech 1651—1659 absolvoval postupně filozofickou a teologickou
fakultu na pražské univerzitě. V létech 1660—1661 působil v Olomouci jako profe-
sor etiky a kazatel akademie, také v řádu olomouckých jezuitů, jímž patřilo v 17. sto-
letí celé novojičínské panství. Štramberk jim připomínal svým krajinným charakte-
rem okolí Jeruzaléma, říčka Sedlnička řeku Jordán a údolí pod horou údolí Josafat.
Tehdy i on sám navštívil s velikonočním procesí Štramberk a ve své knize Hora
Olivetská o něm píše.

V roce 1647 nechali jezuité postavit na nižším vrcholu Kotouče dřevěnou kapli, na
nejvyšším bodě pak dřevěný kříž a postupně i dřevěný a zděný kostel (sv. Kříže). Asi
v roce 1669 pak vznikl v sedle mezi dvěma vrcholy chrám Nanebevstoupení Páně.

Proto bylo i okolí Štramberka doplněno architektonickým prvkem, jenž je pova-
žován za jeden z nejtypičtějších projevů barokního výtvarného umění s okolní kra-
jinou — tedy křížovou cestu. Její jednotlivá zastavení s malovanými barevnými vý-
jevy umučení byla budována postupně. Všechna její zastavení se však nedochovala.
Potěšila mne proto zdařilá obnova jedné z cenných památek a to v blízkosti koste-
líka sv. Kateřiny. Při cestě okolo ní zasvítí nám na cestu její bílé stěny, nechybí pů-
vodní nástěnná freska s krásně tepanou mříží. K úplné dokonalosti přispívá i mla-
dá lípa, která patří do české přírody, jakož i klid posvěcené země okolo.

Celé štramberské poutní místo je pozoruhodné tím, že je zasvěceno Ježíši Kristu,
což nebylo v raném novověku zcela běžné. Před ním převažoval hlavně mariánský
kult. 



Ale nemyslete, že poutníci, putující na tehdy tak významné poutní místo Moravy,
se věnovali jen tichému rozjímání, modlitbě nebo mrskání svých zad. Jak píše sám
P. Tanner: „Pro samou schůzku, též aby se lidé vespolek viděli a vidíni byli, dějí se prů-
vodové obecní, aneb aby chlípnost svůj trh a nádhernost svou chválu měla.“
Především je to prostor pro frejíře (záletníky), kteří mají na poutích skvělou příleži-
tost pro navazování nových známostí. „Jest tu vídati mnoho takových hejsků, kteří
na to okolkují, a toho starostlivě vyhledávají, aby natrefili na nějakou paní neb slečnu,
které by posloužili“. Jak podivně dnes někomu mohou znít společensko–kritické
invektivy některých kazatelů českého baroka. 

Třetí a poslední z poutí, i s jejím nezbytným procesím na Olivetskou horu, býva-
la pouť — lidem zvaná jako „horová“ (14. září na svátek Povýšení sv. Kříže). Tak ji
vždy jmenovala babička a její název byl zcela jistě převzat od její matky i babičky —
tedy název prastarý. 

Podle mých vzpomínek to byl svátek slavený v čase již vrcholícího léta. S dávno
ukončeným životem pokosených obilných stébel, přeťatých ostřím kos a srpů,
s osiřelými poli a pichlavými strništi prorůstajícími jetelinou a pasoucími se husami.

Bylo-li dobré počasí, obilí bylo vymláceno a sušilo se na půdách provoněných
zlatou úrodou a uloženým senem. Na řadu přišly otavy a v hlavách se nám pomalu
usidlovala škola. Byl to čas krásného a stálého počasí, kdy meze na svazích Bílé hory
hlídané pokřivenými „slifkami“ bývaly posety jejich sladkými plody. To již Štram-
berku vládla jiná vůně — vůně pečených švestkových koláčů (slifčáků), které se
jmenovaly „horové“, nebo také „vykládané“. Doma zpracované těsto natažené na
černém plechu, pokladené modří ovoce a bohatě sypané „posypkou“, jsme nosili
do pekárny pana Hykla. V místech, kde se cesta prudce svažuje a je dnes známá spíš
svištěním kol projíždějících aut, naproti kdysi vlídné hospůdky „Pod křížem“ a rad-
nicí, pekl svůj i náš „chlebíček vezdejší“ známý pekař. Se svoji dlouhou a pomouče-
nou zástěrou, nezbytnou kapkou potu na nose a oroseném čele, stával v propadlišti
u horké pece a rozdával dobrou náladu hlavně ženám — hospodyňkám, se kterými
se asi vídal více nežli s muži. 

A proč se modrým šťavnatým koláčům říkávalo „horové“? Asi proto, že se dříve
neříkalo „jdu do lesa, ale jdu do hory.“ Patřily k svátku zdejších lidí — Lachů
i Valachů a je to tradice. A tradice jsou tu proto, aby se dodržovaly a ve vší úctě
uchovávaly.

Ať tě chválí, ó Pane, všickni Anjelé i Archanjelé, velebí a vyvýšují na věky.
Chvalte Pána věčnosti, knížatstva a panstva, dobrořečte a vyvýšůjte ho na věky…

(Jedna z modliteb z knihy M. Tannera)

PRAMENY: 
Matěj Tanner — Hora Olivetská








